UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranavaí
Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto Estadual nº.2.374, de 14/08/2019

CNPJ (MF) 05.012.896/0004-95

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert”

EDITAL Nº 035/2024 – PPIFOR

Abertura de Inscrições para

candidatos a disciplinas ofertadas a

alunos não regulares no PPIFOR – 2º

semestre 2024

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação de Mestrado em Ensino: Formação Docente

Interdisciplinar (PPIFOR), da Universidade Estadual do Paraná (Unespar), campus Paranavaí,

Professora Dra. Marcia Marlene Stentzler, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna

público o processo de inscrição de candidatos às disciplinas ofertadas pelo PPIFOR na condição de

aluno não regular, no segundo semestre de 2024.

1. Público alvo e número de vagas

1.1 Graduados em curso de licenciatura que prestaram seleção no PPIFOR em 2024, conforme o

artigo 30, do Regulamento do PPIFOR: “§3º Em caráter excepcional, a depender da oferta de vagas

em disciplinas eletivas, alunos classificados imediatamente após os aprovados dentro do número de

vagas, denominados alunos especiais, poderão se matricular, semestralmente, em uma disciplina

eletiva, totalizando no máximo 02 (duas), no ano em que foi classificado, estando sujeito aos

mesmos critérios de avaliação e aprovação dos alunos regulares.”

1.2 Disciplinas e vagas ofertadas conforme o quadro 01 a seguir:

Linha 1 7 vagas História e diversidade socioculturais no ensino

aprendizagem

Profa. Dra. Marcia M.

Stentzler

Linha 2 5 vagas O ensino de Física e Química na Educação

Básica Brasileira

Profa. Dra. Shalimar

Calegari

Inscrições de 22/07 a 25/07/2024 pelo link - https://forms.gle/ssg242uF9DWUF278A

A classificação terá como base a nota que obteve no processo de seleção regular do PPIFOR –

2024

As aulas iniciarão no dia 5 de agosto de 2024, às segundas-feiras, período da manhã.

Paranavaí, 22 de julho de 2024

Profa. Dra. Márcia Marlene Stentzler

Coordenadora do PPIFOR

Portaria n. 1329/2023 – REITORIA/UNESPAR

https://forms.gle/ssg242uF9DWUF278A